Anche da Giuliano si evince che lo *iussum* sia un ordine e/o comando del *paterfamilias* e/o *dominus*:

D. 28.5.38.2 (Iul. 30 *Digest.*): si quis servum suum liberum sub condicione heredem pure scripssisset, eumque vendidisset pendente condicione, iussu emoris servus adire hereditatem potest, quia et constituit institutio et est qui ius imperandi habet.

In tema di eredità è qui prospettato l'esempio di un sottoposto che sia istituito erede dal proprio *dominus* con la condizione avverandosi la quale egli acquisterà la libertà. Si ipotizza, però, che il sottoposto sia venduto in pendenza della condizione, in modo che per ereditare i beni alla morte del *dominus* debba intervenire uno *iussum* del nuovo avente potestà.

L'impiego del termine *iussum* nel senso di ordine e/o comando ritorna in:

D. 29.2.25.4 (Ulp. 8 *ad Sab.*): iussum eius qui in potestate habet non est simile tutoris auctoritati, quae interponitur perfecto negotio, sed praecedere debet, ut Gaius Cassius libro secundo iuris civilis scribit

In taluni casi il termine *iussum* è impiegato anche in accezioni diverse³⁶⁷. Così ricorre in dottrina la osservazione che inizialmente il termine *iussum* designi un comando, ma che col mutare della realtà e della società romana, specialmente in campo privatistico, tale termine abbia assunto ulteriori significati, tra tutti quello più generico di autorizzazione³⁶⁸.

Historiae et Iuris, 26, 1960, pp. 71 ss.; ID., "Dalla nozione di *animus possidere* all'*animus possidendi* come elemento del possesso", in *Studia et Documenta Historiae et Iuris*, 27, 1961, pp. 46 ss.; P. ZAMORANI, *Possessio e animus*, Milano 1977, pp. 5 ss.

³⁶⁵ D. 41.2.1.13 (Paul. 54 *ad ed.*): pupillus per servum sive puberem sive impuberem acquirit possessionem, si tutore auctore iusserit eum ire in possessionem.

³⁶⁶ D. 41.2.1.19 (Paul. 54 *ad ed.*): haec, quae de servis diximus, ita se habent, si et ipsi velint nobis adquirere possessionem: nam si iubeas servum tuum possidere et is eo animo intret in possessionem, ut nolit tibi, sed potius Titio adquirere, non est tibi acquisita possessio.

³⁶⁷ M. KASER, *Das römische Privatrecht*, 1, München 1971, pp. 608 ss.; A. WACKE, "Fideiussio = *iussum*? Burgschaften für den einigen Gewaltunterworfenen Gewalthaben", in *Index*, 27, cit., p. 528.

³⁶⁸ G. COPPOLA BISAZZA, *Dallo iussum domini alla contemplatio domini*, *Contributo allo studio della storia della Rappresentanza*, cit., p. 85.

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo "iussum" fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari